
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 78 DD. 25.08.2020

L'anno duemilaventi il giorno venticinque mese di agosto 
alle  ore  8.30 nella sede della Comunità di Cavalese, si è 
riunito il Comitato Esecutivo, con la presenza di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa alla riunione il Segretario della Comunità dott.ssa 
Emanuela Bez.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  Determinazione 
politica  tariffaria  servizi  per  la 
prima infanzia – Anno  educativo 
2020/21.

 Dichiarata  immediatamente 
esecutiva a’sensi art. 183 c. 4 L.R. 
03.05.2018 n. 2.

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
25.08.2020

 Esecutiva dal  05.09.2020

Il Segretario
dott.ssa Emanuela Bez

IL COMITATO ESECUTIVO

Ricordato che i Comuni di Fiemme hanno da tempo trasferito alla Comunità territoriale della valle 
di  Fiemme l’esercizio delle  loro competenze in materia di  servizi  per la prima infanzia in valle 
consistenti nel servizio di nido sovracomunale di Fiemme e nel servizio di nido familiare;

Visti al riguardo il Regolamento di gestione del servizio di nido d’infanzia intercomunale di Fiemme, 
approvato con del. A.C. n. 22 del 20.06.2013 e s.m., e il Regolamento relativo alla promozione e 
sostegno del servizio di nido familiare – Tagesmutter approvato con del. A.C. n. 58 del 30.12.2011 
e  s.m.,  e  ricordato  che  entrambi  i  Regolamenti  prevedono  l’applicazione  del  modello  ICEF 
rispettivamente per la diversificazione della retta mensile fissa e variabile di frequenza (art. 14 reg. 
Nido) e per il calcolo dell’abbattimento del costo orario del servizio per il servizio di nido famigliare-
tagesmutter (art. 5 Reg. Tages);

Dato atto che i parametri ICEF e tariffari attualmente vigenti per i servizi di prima infanzia (vedasi  
delibera C.E. n. 66 del 04.06.2019) sono, in sintesi, i seguenti: 

Pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 78 dd. 25.08.2020

IL SEGRETARIO

dott.ssa Emanuela Bez

http://www.albotelematico.tn.it/


LIMITI ICEF ( validi per tutte le tariffe ) A.ED. 2019/20
Valore ICEF minimo 0,117647
Valore ICEF massimo 0,245098

Contributo Tagesmutter A.ED. 2019/20
Contributo minimo 4,0 €
Contributo massimo 5,5 €
Contributo per ICEF oltre il massimo 4,0 €
Arrotondamento 0,1 €

Nido  d’infanzia  A.  Educ. 
2019/20

Quota fissa Quota fissa part-
time mattino

Tariffa minima 180,0 € 162,0 €
Tariffa massima 360,0 € 324,0 €
Scaglioni 1,0 €

Nido d’infanzia A.Educ. 2019/20 Quota anticipo/posticipo ogni 
mezz’ora (max 3 ore)

Tariffa minima 0,6 €
Tariffa massima 1,25 €
Scaglioni 0,1 €
(Nota: l’importo verrà fatturato direttamente dalla Cooperativa che eroga il servizio)

Ricordato che i nuclei familiari con ICEF compresa tra il minimo e il massimo pagano una tariffa 
rapportata proporzionalmente alla loro condizione economica;

Ricordato altresì che oltre alla quota fissa per il servizio nido, vi è poi una quota giornaliera di € 
2,40 (uguale per tutti) per ogni giorno di effettiva presenza del bambino;

Vista l’integrazione al  Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2020 sottoscritto dal 
Presidente della Provincia Autonoma di Trento e dal Presidente delle Autonomie Locali il 30 aprile 
2020, dove al punto 2.1 - Modifiche in corso d’anno dei sistemi tariffari collegati ai servizi pubblici  
locali –  viene concordato, in ragione della situazione straordinaria creatasi a seguito dell’attuale  
emergenza epidemiologica Covid-19, la necessità di prevedere nuove norme volte a consentire  
agli Enti Locali di modificare in corso d’anno, e quindi anche dopo l’approvazione del bilancio di  
previsione, le tariffe dei servizi pubblici locali, in particolare al fine di ridurre le pressione tariffaria  
su  famiglie  ed  imprese.  Le  minori  entrate  possono  essere  coperte  anche  attraverso  l’utilizzo  
dell’avanzo di amministrazione,  ferme restando le priorità relative alla copertura dei debiti  fuori  
bilancio e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio.

Ritenuto pertanto necessario, alla luce di quanto riportato al paragrafo precedente,  confermare la 
attuale  politica  tariffaria  –  ICEF  sui  servizi  per  la  prima  infanzia  anche  per  il  2020/2021 
mantenendo anche per  l’anno  scolastico  2020/2021 l’impegno  a  non incrementare  le  tariffe  a 
carico delle famiglie.

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018 nr. 2 e s.m..
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di fiemme.
Vista la L.p.3/2006 e s.m.
Visto il D.Lgs. 118/2011 ed D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) – parte contabile.

Pag. 2 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 78 dd. 25.08.2020

IL SEGRETARIO

dott.ssa Emanuela Bez



Visti gli uniti pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile  di  cui all’art. 185 della 
L.r. n. 2/2018.
Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Con l’unanimità dei voti favorevoli, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. Di confermare anche per l’anno educativo 2020/21, per i motivi esposti i premessa, la politica 
tariffaria - ICEF relativa ai servizi per la prima infanzia come riepilogati in premessa.

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 25.08.2020  Il Responsabile del Servizio Affari Generali

f.to dott.ssa Emanuela Bez
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2,  e dell’art. 6 del regolamento di 
contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 25.08.2020  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

dott. Michele Malfer dott.ssa Emanuela Bez Giovanni Zanon

Pag. 3 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 78 dd. 25.08.2020

IL SEGRETARIO

dott.ssa Emanuela Bez


